

DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOS

Modalidade: Pregão Presencial Número: 008/2019

Processo Administrativo nº 034/2019

Tipo: Menor preço

Execução: Fornecimento com entrega

Critério de julgamento: Menor preço por Item

Objeto: Contratação de empresa de Comunicação Visual para serviço de produção e instalação de placas de sinalização dos ambientes internos e externos da escola de hotelaria do Senac, denominada CEP Barreira Roxa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO POR VENCEDOR

De acordo com os autos do Processo nº 034/2019 apresentado, baseado na Resolução SENAC Nº 958/2012, Capítulo II, artigo 4º, Incisos V e VI, após análise, ratifico o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação e decido HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 008/2019 e todos os seus atos e, ainda, ADJUDICO o objeto da presente licitação à licitante vencedora, autorizando a convocação desta para assinatura do Contrato, em conformidade com o disposto no Edital e nos seus anexos, nos valores ofertados pela respectiva licitante, consignados como se segue:

LOTE ÚNICO

Licitante vencedora: SYSTEMA 2/90 COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME
CNPJ/MF: 00.188.788/0001-01

ITEM	PLACA	DESCRIÇÃO	QUANT. TOTAL	UND	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	ÍNDICE DE ECONOMIA GLOBAL (%)
1	TIPO 1	Totem direcional para sinalização interna em MDF 20mm revestido com acrílico 2mm com chapa de aço escovado entre 2 a 5 mm ou chapa de alumínio escovado entre 2 a 5mm. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branca, azul (pantone 288) e laranja (pantone 144) ou vinil adesivo impresso nas cores solicitadas. Setas em chapa de acrílico 5mm. CONFORME MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 184 DO MANUAL.	4	UND	4.246,28	R\$ 16.985,12	3.536,25	R\$ 14.145,00	
1.1	TIPO 3	Placa indicativa de portas em chapa de acrílico 5mm com chapa de aço inox escovado de 2 a 5mm com letras em adesivo vinil. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branco, azul (pantone 288) e laranja (Pantone 144) ou em vinil adesivo impresso nas cores citadas. CONFORME INDICAÇÃO DO MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 148 DO MANUAL.	24	UND	97,5	R\$ 2.340,00	103,32	R\$ 2.479,68	
1.2	TIPO 04	Placa indicativa em chapa de acrílico 5mm com chapa de aço inox escovado de 2 a 5mm com letras em adesivo vinil. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branco, azul (pantone 288) e laranja (Pantone 144) ou em vinil adesivo impresso nas cores citadas. CONFORME INDICAÇÃO DO MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 154 DO MANUAL.	28	UND	97,5	R\$ 2.730,00	68,88	R\$ 1.928,64	
1.3	TIPO 05	Placa em acrílico jateado fosco com espessura de 5mm e letras em inox ou metálicas em relevo com 1mm de espessura e 1 cm de altura. Pontos em braille em aço inox autoadesivo.	31	UND	67,00	R\$ 2.077,00	67,00	R\$ 2.077,00	
1.4	TIPO 07	Placa indicativa bandeira em chapa de acrílico 5mm com chapa de aço inox escovado de 2 a 5mm com letras em adesivo vinil. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branco, azul (pantone 288) e laranja (Pantone 144) ou em vinil adesivo impresso nas cores citadas. CONFORME INDICAÇÃO DO MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 168 DO MANUAL.	1	UND	459,12	R\$ 459,12	459,12	R\$ 459,12	
1.5	TIPO 08	Placa indicativa bandeira em chapa de acrílico 5mm com chapa de aço inox escovado de 2 a 5mm com letras em adesivo vinil. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branco, azul (pantone 288) e laranja (Pantone 144) ou em vinil adesivo impresso nas cores citadas. CONFORME INDICAÇÃO DO MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 156 DO MANUAL.	4	UND	R\$ 132,50	R\$ 530,00	R\$ 140,00	R\$ 560,00	
1.6	TIPO 09	Placa indicativa bandeira em chapa de acrílico 5mm com chapa de aço inox escovado de 2 a 5mm com letras em adesivo vinil. Grafismo e área laranja em serigrafia nas cores branco, azul (pantone 288) e laranja (Pantone 144) ou em vinil adesivo impresso nas cores citadas. CONFORME INDICAÇÃO DO MANUAL DE MARCA E IDENTIDADE VISUAL DO SENAC. VIDE PÁGINA 162 DO MANUAL.	3	UND	R\$ 289,45	R\$ 868,35	R\$ 289,45	R\$ 868,35	
1.7	TIPO 10	Mapa tátil direcional com base em acrílico 5mm e suporte em metalon 5x5 e 2x2 conforme o detalhamento. Os textos e relevos do mapa tátil deverão seguir a norma de acessibilidade NBR 9050.	1	UND	R\$ 3.682,50	R\$ 3.682,50	R\$ 3.682,21	R\$ 3.682,21	
TOTAIS					R\$ 29.672,09		R\$ 26.200,00		11,70

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

VALORES DE REFERÊNCIA		ECONOMIA	
VALOR DE REFERÊNCIA DO LOTE:	R\$ 29.672,09	Em reais	R\$ 3.472,09
VALOR DO CONTRATO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 26.200,00	Em percentual:	11,70

Natal/RN, 14 de maio de 2019

Marcelo Fernandes de Queiroz
Presidente do Conselho Regional do Senac/RN